
МИНИСТЕРСТВО экономики 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от f t  а,ир4(и* Я, 'ьод&_

ПРИКАЗ

ш S%

г. Краснодар
Об утверждении 

Порядка определения объема и предоставления субсидии 
Ассоциации экономического взаимодействия субъектов 

Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» 
на развитие экономического взаимодействия субъектов 
Южного федерального округа Российской Федерации 

посредством оплаты членских взносов

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ций, Федеральным законом от 17 декабря 1999 года № 211-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности ассоциаций экономического взаимо­
действия субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирую­
щим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями» и постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 года № 
975 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Реги­
ональная политика и развитие гражданского общества» приказываю:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидии 
Ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации 
Южного федерального округа «Юг» на развитие экономического взаимодей­
ствия субъектов Южного федерального округа Российской Федерации посред­
ством оплаты членских взносов (прилагается).

2. Сводно-аналитическому отделу (Солодупшн) обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», официальном сайте министерства экономики 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет» (http://economy.krasnodar.ru) и направление в установленном порядке на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра экономики А.В. Палия.

4. Настоящий приказ вступает в силу н |;^я^^щ и й  день после его офи­
циального опубликования.

Исполняющий обязанности министра А.В. Палий

http://economy.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства экономики 

Краснодарского края
от - Ok ■ (W 4 3 № Ь Е

ПОРЯДОК
определения объема и предоставления субсидии 

Ассоциации экономического взаимодействия субъектов 
Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» 

на развитие экономического взаимодействия субъектов 
Южного федерального округа Российской Федерации 

посредством оплаты членских взносов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из 
краевого бюджета субсидии Ассоциации экономического взаимодействия 
субъектов Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» (далее -  
Ассоциация) на развитие экономического взаимодействия субъектов Южного 
федерального округа Российской Федерации посредством оплаты членских 
взносов (далее -  Субсидия) в рамках подпрограммы «Совершенствование 
механизмов управления развитием Краснодарского края» (далее -  
подпрограмма) государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
19 октября 2015 года № 975.

1.2. Предоставление Субсидии Ассоциации осуществляется 
министерством экономики Краснодарского края (далее -  министерство), до 
которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном 
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии на 
соответствующий финансовый год.

2. Условия и порядок предоставления Субсидии

2.1. Для получения Субсидии Ассоциация направляет в министерство 
заявление, подписанное руководителем Ассоциации (уполномоченным им 
лицом), по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее -  
заявление).



2
2.2. Для получения Субсидии Ассоциация вправе приложить к заявлению 

следующие документы:
1) справку, подписанную руководителем Ассоциации (уполномоченным 

им лицом), подтверждающую, что на первое число месяца подачи Ассоциацией 
в министерство заявления, Ассоциация не находится в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства (в случае непредставления Ассоциацией такого 
документа министерство самостоятельно запрашивает выписку из Единого 
государственного реестра юридических лиц в отношении Ассоциации);

2) справку, подписанную руководителем Ассоциации (уполномоченным 
им лицом), подтверждающую отсутствие у Ассоциации неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число 
месяца подачи Ассоциацией в министерство заявления (в случае 
непредставления Ассоциацией такого документа министерство самостоятельно 
запрашивает справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у 
Ассоциации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на 
первое число месяца подачи Ассоциацией в министерство заявления);

3) информацию департамента имущественных отношений 
Краснодарского края об отсутствии (наличии) у Ассоциации задолженности по 
уплате в краевой бюджет арендной платы за землю и имущество, находящиеся 
в государственной собственности Краснодарского края, по состоянию на 
первое число месяца подачи Ассоциацией в министерство заявления (в случае 
непредставления Ассоциацией такого документа министерство запрашивает его 
самостоятельно).

2.3. На первое число месяца подачи Ассоциацией в министерство 
заявления Ассоциация не должна:

1) иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) иметь задолженности по уплате в краевой бюджет арендной платы за 
землю и имущество, находящиеся в государственной собственности 
Краснодарского края;

3) находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
2.4. Обязательные условия предоставления Субсидии:
1) согласие Ассоциации на осуществление министерством и органами 

государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения 
Ассоциацией условий, целей и порядка предоставления Субсидии;

2) включение в договоры (соглашения), заключаемые в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении Субсидии, согласия лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по данным 
договорам (соглашениям), на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения указанными



3
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий, целей и порядка 
предоставления Субсидии

3) запрет приобретения за счет Субсидии иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления Субсидии 
иных операций, определенных Порядком.

2.5. Заявление и документы Ассоциации рассматриваются министерством 
в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня подачи заявления, в течение 
которого министерство проверяет соблюдение Ассоциацией условий 
предоставления Субсидии, предусмотренных настоящим Порядком, и 
принимает решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в 
предоставлении Субсидии Ассоциации. Решение о предоставлении Субсидии 
оформляется приказом Министерства.

2.6. Основаниями для отказа Ассоциации в предоставлении Субсидии 
являются:

1) несоответствие представленных Ассоциацией документов 
требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность представленной Ассоциацией информации.
2.7. Объем Субсидии Ассоциации определяется законом Краснодарского 

края о краевом бюджете на текущий финансовый год и на плановый период в 
пределах бюджетных ассигнований на обеспечение реализации 
соответствующего мероприятия подпрограммы и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных министерству на соответствующие цели.

2.8. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты издания приказа о 
предоставлении Субсидии уведомляет Ассоциацию о необходимости прибытия 
руководителя или уполномоченного представителя в министерство для 
заключения соглашения о предоставлении Субсидии (далее -  Соглашение).

2.9. Соглашение заключается министерством с Ассоциацией в 
соответствии с типовой формой, утвержденной приказом министерства 
финансов Краснодарского края.

2.10. Значение показателей результативности предоставления Субсидии 
устанавливается министерством в Соглашении.

2.11. Субсидия в течение 15 рабочих дней со дня заключения Соглашения 
подлежит единовременному перечислению на счет Ассоциации, указанный в 
Соглашении.

3. Требования к отчетности

3.1. Сроки и форма представления Ассоциацией отчетности о достижении 
значений показателей результативности предоставления Субсидии, отчета о



4
расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, 
устанавливаются министерством в Соглашении.

3.2. Отчетность о достижении значений показателей результативности 
предоставления Субсидии, отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является Субсидия подписывается руководителем 
Ассоциации (уполномоченным им лицом) и представляется в министерство на 
бумажном носителе и в электронном виде не позднее 15 января года 
следующего за отчетным.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 
целей и порядка предоставления Субсидии и ответственности за их нарушение

4.1. Контроль за использованием Ассоциацией Субсидии осуществляется 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.2. Министерством, органами государственного финансового контроля 
осуществляются обязательные проверки соблюдения Ассоциацией условий, 
целей и порядка предоставления Субсидии.

4.3. В случае нарушения Ассоциацией условий предоставления Субсидии, 
установленных пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Порядка, Субсидия подлежит 
возврату в краевой бюджет в следующем порядке:

министерство в 10-дневный срок после подписания акта проверки или 
получения акта проверки от органа государственного финансового контроля 
направляет Ассоциации требование о возврате Субсидии с указанием срока 
возврата Субсидии;

при нарушении Ассоциацией срока возврата Субсидии министерство 
принимает меры по ее взысканию в краевой бюджет в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4.5. Ассоциация несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за достоверность представленных 
документов и сведений, нецелевое использование Субсидии, соблюдение 
условий её предоставления, установленных настоящим Порядком.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку определения объема и 

предоставления субсидии 
Ассоциации экономического 

взаимодействия субъектов 
Российской Федерации Южного 

федерального округа «Юг» 
на развитие экономического 
взаимодействия субъектов 

Южного федерального округа 
Российской Федерации 

посредством оплаты членских взносов

В министерство экономики 
Краснодарского края

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии Ассоциации экономического взаимодействия 

субъектов Российской Федерации Южного федерального округа «Юг»
на развитие экономического взаимодействия субъектов Южного 
федерального округа Российской Федерации посредством оплаты

членских взносов

В соответствии с Порядком определения объема и предоставления 
субсидии Ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской 
Федерации Южного федерального округа «Юг» на развитие экономического 
взаимодействия субъектов Южного федерального округа Российской 
Федерации посредством оплаты членских взносов, утвержденным приказом
министерства экономики Краснодарского края о т ____________ № __________
(далее -  Порядок), Ассоциация экономического взаимодействия субъектов 
Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» (далее -  
Заявитель), основной государственный регистрационный номер
__________________________, просит предоставить субсидию на развитие
экономического взаимодействия субъектов Южного федерального округа 
Российской Федерации посредством оплаты членских взносов (далее -  
Субсидия).

Заявитель в случае предоставления Субсидии:
обязуется представлять отчетность о достижении значений показателей 

результативности предоставления Субсидии, отчет о расходах, источником 
финансового обеспечения которых является Субсидия в соответствии с 
требованиями Порядка и соглашения о предоставлении Субсидии (далее -  
Соглашение);



2

дает согласие на осуществление министерством экономики 
Краснодарского края и органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения им условий, цели и порядка предоставления Субсидии;

дает согласие на включение в договоры (соглашения), заключаемые в 
целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении Субсидии, 
согласия лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
данным договорам (соглашениям), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
указанными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий, целей и 
порядка предоставления Субсидии;

обязуется не приобретать за счет Субсидии иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления Субсидии 
иных операций, определенных Порядком; 

подтверждает, что:
вся информация, содержащаяся в настоящем заявлении и приложениях к 

нему (при наличии), является подлинной и дает согласие на доступ к ней 
любых заинтересованных лиц;

не имеет задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на 
дату, предусмотренную пунктом 2.3 Порядка.

не имеет задолженности по уплате в краевой бюджет арендной платы за 
землю и имущество, находящиеся в государственной собственности 
Краснодарского края, по состоянию на дату, предусмотренную пунктом 2.3 
Порядка.

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства по 
состоянию на дату, предусмотренную пунктом 2.3 Порядка.

Приложение (при наличии):

Руководитель Ассоциации 
экономического взаимодействия 
Субъектов Российской Федерации 
Южного федерального округа «Юг» 
(уполномоченное им лицо)

1.

(подпись) (инициалы, фамилия)

Начальник сводно-аналитического отдел

Дата

А.Ф. Солодушин


